- 1 -

关于开展 2022年全市青少年法治宣传
教育周活动的通知

各区县（市）教育局、司法局、团委：

为深入学习宣传习近平法治思想，贯彻落实《青少年法治教

育大纲》，提升青少年法治素养，根据省教育厅、省司法厅、团

省委部署，决定在 2022年 9月最后一周开展全省青少年法治宣

传教育周活动。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

与法同行·健康成长

二、活动时间

2022年 9月 24日至 9月 30日

长 沙 市 教 育 局
长 沙 市 司 法 局
共 青 团 长 沙 市 委

- 2 -

三、活动内容

1. 主题活动。新修订的《中华人民共和国未成年人保护法》

（以下简称《未保法》）已于 2021年 6月 1日起实施。活动周期

间，各地各校要同步开展集中宣传教育活动，各中小学校要上好

法治精品课，并采取法治主题班会、主题团（队）日活动、法治

故事会、法治宣传栏、法治板报等多种形式对与青少年相关的法

律法规进行宣传解读，掀起学习宣传的热潮，引导广大青少年掌

握《未保法》等法律法规的相关内容，增强自我保护、自我约束

的思想自觉和行动自觉。

2. 配合活动。各地中小学校在开展主题活动过程中，要注

重突出学习宣传习近平法治思想，深化理解《宪法》《民法典》

《预防未成年人犯罪法》《未成年人学校保护规定》《家庭教育促

进法》等与青少年密切相关的法律法规，引导学生强化规则意识、

倡导契约精神、维护公序良俗。要全面落实《中小学法治副校长

聘任与管理办法》（教育部令第 52号）精神，切实加强中小学法

治副校长队伍建设。要积极参加全国青少年学法用法网上知识竞

赛，提升学生参与率，通过网上竞答等方式掌握法律常识、增强

法治素养。

3. 打造法治精品课。充分发挥义务教育阶段道德与法治课

教师、高中阶段思想政治课教师以及法治副校长等人员的作用，

打造主题鲜明、结构清晰、内容丰富、事例详实、表述流畅的法

- 3 -

治精品课。10月 14日前，各区县（市）教育局推荐小学、初中、

高中各学段法治精品课教案各 1份，各市直学校推荐法治精品课

教案 1份，注明起草人姓名、手机号、学校、收件详细地址），

打包发市教育局宣统处邮箱，市教育局、市司法局、团市委将组

织评审，择优上报参评。

4. 开展“学宪法 讲宪法”演讲比赛。《宪法伴我成长”2022

年长沙市中小学生“学宪法讲宪法”电视演讲比赛方案》已于 6

月下旬下发。全市各级小学、初中、高中（含中职）要以学校为

单位组织初赛，选拔优秀选手参加区县复赛。校赛于 9月 30日

前完成。

四、活动要求

开展全市青少年法治宣传教育周活动，是深化青少年法治教

育的一项重要举措。各级教育行政部门、司法行政部门、团委要

高度重视，按照“谁执法谁普法，谁管理谁普法，谁服务谁普法”

普法责任制的要求，加强筹划、指导和推动。各级各类学校要安

排专人负责，科学制订宣传计划，精心组织各种活动，确保时间、

内容和人员落实。

活动综合情况请于 10月 8日前分别报市教育局宣统处、

市司法局普法处；邮箱 csjyxwzx@126.com、faxuanchu312

@163.com；联系人：邓琼、卓凌宇；电话：84899732，854098

55。

- 4 -

（此页无正文）

长沙市教育局 长沙市司法局

共青团长沙市委

2022年 9月 14日

	关于开展2022年全市青少年法治宣传
	教育周活动的通知